
     

 

                                   

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 

“Oreste Lizzadri” 
Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

sito web: www.ddgragnano2.edu.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Pag. 1 di 3 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Indizione di procedura di acquisto 

 

Determina n. 30 del 14/09/2021 

Attività A/15-Risorse ex art.31, comma 1, lettera d) D.L. 41/2021 

Descrizione servizio:  Conferimento Incarico medico competente 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto. 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): D.S. Prof.ssa Angela Renis 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 

19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 

particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

VISTO 

RICHIAMATE 

 

CONSIDERATE  

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATA  

il Programma Annuale e.f. 2021; 

le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 

che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore 

o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 

sintetica; 

inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

Il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 . “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”.  

che il Decreto Legislativo 81/2008, art. 41 prevede l’obbligo di sottoporre a sorveglianza 



     

 

                                   

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 

“Oreste Lizzadri” 
Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

sito web: www.ddgragnano2.edu.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Pag. 2 di 3 

 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

ACCERTATA  

CONSIDERATO 

 

VERIFICATO 

 

VALUTATA 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

VISTA 

VISTA 

sanitaria il personale dipendente scolastico; 

L’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente per la Direzione 

Didattica II “Oreste Lizzadri”, ai sensi degli obblighi di legge (art. 18 lett. a del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 e successive modificazioni) per il servizio di 

sorveglianza sanitaria; 

che l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e che ai sensi dell’ art. 38 del 

D. lgs. 81/08 il medico competente è necessario avere specifici requisiti;  

che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 

possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo 

svolgimento delle funzioni di medico competente;  

positivamente la proposta del Centro “M.A.I.L.” S.r.l. in data 13/09/2021 ns. prot. 2566 

per i servizi di sorveglianza sanitaria per il corrispettivo di € 850,00 e considerata la 

disponibilità del Dott. Salvatore Annunziata ad accettare l’incarico quale medico 

competente per l’azienda suindicata a decorrere dalla sottoscrizione del contratto;  

che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto non ha applicato il principio 

di rotazione del fornitore come previsto dal Cons. Stato, Parere 30 aprile 2019, n. 1312,  e 

ha individuato l’operatore nel precedente anno scolastico, ossia il  Centro MAIL tenendo 

conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale e della necessità di assicurare una corretta e continuativa sorveglianza 

sanitaria al personale dell’istituto;  

La sussistenza di copertura finanziaria sul Programma Annuale E.F.2021; 

la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 

  

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;;      

 Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

  Art.3 di affidare, per il periodo dal 15/09/2021 al 14/09/2022., al dott. Dott. Salvatore Annunziata 
l’incarico annuale di Medico Competente dell’Istituto per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal D Lgs 81 del 09/04/2008, per un importo di euro 850,00 (ottocentocinquanta/00);  

 Art.4 quali criteri di scelta del contraente: i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore 

economico; la necessità ed urgenza di acquistare il suddetto servizio; la necessità di garantire la 

continuità delle prestazioni; 

Ulteriori note:  

 si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenze; 

 il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 

contenute nell'offerta prodotta dal fornitore; 

 la spesa verrà imputata al progetto: Attività A/15-Risorse ex art.31, comma 1, lettera d) D.L. 41/2021 

 a seguito delle positive verifiche relative ai controlli sulle imprese, il pagamento verrà effettuato dietro 

presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale; 



     

 

                                   

 

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE GRAGNANO 2 

“Oreste Lizzadri” 
Via Vittorio Veneto, 18 – 80054  Gragnano (NA)   

Tel. 0818012921  - C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

sito web: www.ddgragnano2.edu.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec: naee142002@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

Pag. 3 di 3 

 

 il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione dell’Amministrazione trasparente 

"Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angela Renis 

 


